SUMMARIUM.

- 1 Facti servit.
2 De sententia provisionali in materia novi operis.

- 3 Hec provisio solet dare finem litibus in hac materia.
4 De punitis disputatis.
5 Concessio locorum publicorum est de Principi reservatis.
6 Ista concessio facta à Principe intelligitur sine tertii praedictum.
7 De Aedilibus, seu Magistris viarum, eorumque potestate.
8 Declaratur conclusio, de qua n. 6.
9 De spatio relinquendo inter unum adificium, & alterum.
10 De sententia provisionali, quando in hac materia intret nec ne.

DISC. V.

Inter domum Pompei Columnnae Principis Gallicani, & illam Cardinalis Mancini tunc Praelati, aderat quadam area, seu vacuum, cuius pars erat de privato dominio Mancini, altera vero pars juris publici versus viam, seu viculum, utrumque situm distinguente quadam muro divisorio cum porta pro usu domus dicti Mancini, qui murus adiacebat domui Columnnae. Quare volens Mancinus prosequi jam destinatum adificium in dicto vacuo, seu area, ut ostendebat fabricae jam constructae signa, quae vulgo morse dicuntur, obtinuit ab Aedilibus, seu Magistris viarum concessionem dicti situs publici ex motivo publici ornatus, atque ut vulgo dicitur dandis sum dictae viae, seu vinculo Cumque ipsi incipienti hoc novum opus construere, praefati Columnna tunc abfentis ministri se opponerent, atque novi operis nuntiationem facerent, mediante inhibitione concedi folis à Camerario; Hinc assumpta de super disputatione proposita sententia provisionalis ad limites text. in l. unica, C. de novi oper. nuntiat. & c. penult. & fin. extra eodem, ac etiam statuti Urbis 148. Ut scilicet praestita per edificare volentem cautione de demolitione quatenus in progressu causae contrarium esset iudicatum, ac etiam relicto quadam congruo spatio pro usu parvae portae dictae alterius domus in praefato publico situm respondentis, liceret opus prosequi, moderando inhibitionem in forma. A qua sententia, seu provisione interposita appellatione ad Cameram, & disputato dubio, An & quomodo esset inhibendum, pro inhibitione scilicet ad devolutivum tantum, qui modus inhibendi iuxta huiusmodi controversiarum naturam ac frequentiore exitum dedit finem controvertis, quae ulteriolem progressum non habuit.

In istis autem disputationibus habitis in utroque Tribunali Camerarii, & Camerae praesertim verò in hoc eodem, ad effectum ut admittretur appellatio suspensiva, à cuius admissione, vel denegatione respectivè ut supra, pendere solet etiam ipsius negotii principalis determinatio, tres fuerunt inspectiones, seu puncti; Primò scilicet super potestate Aedilium, seu Magistrorum viarum faciendi huiusmodi concessionis de locis publicis aliis vicinis praedictum, nulla huiusmodi praedicti habitae cognitionis, seu facta mentione. Secundò postea quod id fieri potuerit, unde propterea totum istud spatium, seu vacuum effectum esset juris privati. An posset dictus vicinus in toto edificare, seuque adificium conjugere cum domo alterius vicini, utendo eius muro, & successivè claudendo fenestras ibi existentem, vel potius congruum spatium relinquere teneretur. Et tertio circa ea quae sunt ordinis, an scilicet locus esset nec ne dictae sententiae provisionali privilegia, & executiva, ita ut suspensivam appellationem non admittret.

Quoad primum, cum huiusmodi disputationes habitae fuerint circa initia susceptae Advocacionis in Urbe, atque ista fuerit de primis causis disputatis, quando Curia praesertim in istis praesertim materiis adhuc nova erat, cum eo majori fervore, qui in ingressu in quodcumque institutum haberi solet, acriter instabant in defectu potestatis, cuius ratione non de facili poterant resolvis acquiescere, quamvis tractu temporis agnovissent istud esse parum tamen fundamentum; Unde propterea in quadam alia gravi consimili causa, quae adhuc pender indecisa inter personas nimum qualificatas, & super conspicius adificiis hinc inde, alio defensoribus hoc motum promovere volentibus, ego etiam in contrario teno, quamvis ex aliis fundamentis probabiliora crederem iura se opponentis, seu nuntiantis novum opus.

Dicebam igitur circa hoc, facultatem concedendi loca publica esse de Principi reservatis ad text. in l. 3. §. plane, ff. 5 quod vi aut clam, & l. 2. §. prator ait, ff. de ne qua in loco publico, Angel. in l. illud, §. sed si promiserit, ff. de tit. quod vi, aut clam.